²⁴ El relato *Gaza*, que en la *Scala Celi* presenta una morfología bastante más incompleta y abreviada que la de las restantes versiones de *Siete Sabios*, lo encontramos relatado en Herodoto, aunque algunos de sus motivos seguramente eran conocidos en Grecia con anterioridad. Las múltiples versiones orales y escritas que del cuento existen, sin embargo, parecen no provenir del relato del historiador. La *Vida de Ahikar* reproduce la versión más antigua conocida del cuento y ejerció un papel importante en su difusión posterior en Europa y Oriente Medio; Pausanias (*Descripción de Grecia*, VIII, 37) recoge la fábula en la versión del arquitecto Hyrieus y sus hijos Troplonio y Agamedes.

²⁵ Un tipo de *amplificatio* bastante común en la traducción de Cañizares es la introducción de comentarios sentenciosos o refranes como éste, o, unas líneas más arriba: «como la embidia y maldat de contino reyna en los propósitos delos hombres», procedimiento que también encontramos en otros traductores de la época (cf. V. A. Burrus, «The *Esopete ystoriado* and the Art of Translation in Late Fifteenth-Century Spain», *Livius* 6 (1994), pp. 149-61, p. 154).

foramen. Tandem miles ingrediens ad furandum, sicut consueverat, illaqueatus est in visco. Et cum notificaret suo filio qui extra remanserat, filius evaginato gladio caput patris precidit, et secum portavit ac intra magnam aquam proiecit, ne cognosceretur quis vel cuius generis esset. O domine, sic faciet vester filius, nam inducet vos ad rapinas et ad illicita. Sed quando videbit vos inviscatum diversis malis, prescindet caput vestrum et negabit paternitatem vestram.»

In crastinum, scilicet in tertia hora, surrexit imperator et arcessitis centurionibus et producto filio, iussit eum duci ad mortem. Tunc surrexit tertius sapiens et ait:

«Heu nobilitas romana, nunc attendat ad monstrum quod nunc ostendit natura, ut pater sit peremptor filii et in paternis visceribus erga filium misericordia sit extincta. Sed sum certus quod imperatori accidet sicut accidit cuidam militi de terra mea de iuvene uxore sua.»

Cum autem imperator sciscitaretur quid esset, respondit sapiens:

«Quomodo potero loqui quod videam discipulum meum trahi ad mortem? Prolonga ergo hodie sibi vitam et declarabo quod optas.»

Concessa petitione et reducto iuvene ad carcerem, sic ait:

«Domine, in terra mea fuit miles antiquus qui cum iuvenula contraxit, que ipsum contemnens amasium optabat. Et quia hoc facere non poterat sine mediatrice, matri voluntatem suam declarat. Cui mater: